




EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 
018/2021. PARTÍCIPES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
CEARÁ (DPGE) e o MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. OBJETO: O objeto deste 
Acordo de Cooperação Técnico tem por finalidade o estabelecimento de 
um programa cooperativo entre as Partes, objetivando a instalação, 
funcionamento e manutenção do Núcleo de Solução Extrajudicial de 
Conflitos e Cidadania da Defensoria Pública do Estado do Ceará em 
Sobral (NUSOL), bem como a disponibilização de parte do espaço físico 
da sede da Defensoria Pública do Estado do Ceará em Sobral para o 
funcionamento de serviços da Prefeitura de Sobral que necessitem maior 
articulação com a defensoria. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 8°, inciso III, do 
Regimento Interno da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará e no 
que couberem, as disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e os 
demais preceitos de direito público. VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar 
da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2021. 
SIGNATÁRIOS: Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Elizabeth das Chagas Sousa - Defensora Pública Geral e 
Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
015/2020 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Guarda Civil Municipal. CONTRATADO: Empresa Casablanca Rent a 
Car LTDA. DO OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo ao Contrato nº 015/2020, que visa a serviço de 
locação de veículos, através de diária sob demanda, cujos preços estão 
registrados em ata Lote n° 01, item “04”, para suprir as necessidades 
administrativas da Secretaria da Segurança e Cidadania. VIGÊNCIA: O 
presente aditivo prorrogará o contrato pelo prazo de 12(meses) meses, 
contados a partir da sua assinatura. DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial e aditivo, firmado entre as partes. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de julho de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Simone 
Machado Oliveira - CONTRATANTE e Roberto Teixeira Oliveira - 
CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 16/2021, DE 08 DE MARÇO DE 2021 - SEDHAS. 
DESIGNA SERVIDORES PARA O ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS FIRMADOS POR ESTA 
SECRETARIA CONFORME ANEXO ÚNICO. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Sobral, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem 
como suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO a importância do 
FISCAL DE CONTRATO nos CONTRATOS FIRMADOS POR ESTA 
SECRETARIA, sendo este o responsável pelo acompanhamento da 
execução do objeto do contrato e ainda, dentre outras atribuições, exigir 
do(a) contratado(a) o fiel cumprimento de todas as obrigações contratuais 
e adotar medidas para que a fiscalização garanta a quantidade e a qualidade 
do produto final, ou sanções para os casos de inobservância das regras 
contratuais. CONSIDERANDO que para correta execução dos 
instrumentos públicos, a execução do contrato deverá ser acompanhada e 
fiscalizada por um representante da Administração especialmente 
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição (Art. 67 da lei 8.66/93); 
RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores, conforme dados descritos no 
anexo único desta Portaria, como gestores dos contratos informados a fim 
de realizar o acompanhamento e fiscalização das concordatas firmadas por 
esta Secretaria (SEDHAS). Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação revogando os dispositivos contrários. Publique-se e 
cumpra-se. Sobral - CE, 27 de julho do ano de 2021. Andrezza Aguiar 
Coelho - SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P157957/2021. ADESÃO (CARONA) Nº 041/2021 - 
SEDHAS. A Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social 
comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 080/2020 - 
SMS, proveniente do Pregão Presencial Nº 003/2020, da Secretaria Municipal 
da Saúde de Sobral. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para 
aquisição de máscaras cirúrgicas para enfrentamento da Covid-19, para 
atender as demandas da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 
Assistência Social, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. CONTRATADA: FB COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
21.116.490/0001-66. VALOR GLOBAL: R$ 2.870,00 (dois mil e oitocentos e 
setenta reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23.01.08. 122.0045.2198 
.33903000. 1001000000; 23.01.08. 243.0416.2199 .33903000. 1001000000; 
23.02.08 .244. 0155.2202 .33903000. 1311000000; 23.02.08 .244. 0156.2203 
.33903000. 1311000000; 23.02.08 .244. 0416.2209 .33903000. 1311000000; 
23.02.08 .244. 0416.2208 .33903000. 1311000000. Sobral-CE, 28 de julho de 
2021. Andrezza Aguiar Coelho - SECRETÁRIA DOS DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2021 - SEDHAS - PROCESSO SPU 
Nº P157957/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da através da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 
Assistência Social comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços 
Nº 080/2020 - SMS, proveniente do Pregão Presencial Nº 003/2020, da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral. OBJETO: Adesão a Ata de Registro 
de Preços para aquisição de máscaras cirúrgicas para enfrentamento da Covid-
19, para atender as demandas da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 
Assistência Social, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. CONTRATADA: FB COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
21.116.490/0001-66. VALOR GLOBAL: R$ 2.870,00 (dois mil e oitocentos e 
setenta reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23.01.08. 122.0045.2198 
.33903000. 1001000000; 23.01.08. 243.0416.2199 .33903000. 1001000000; 
23.02.08 .244. 0155.2202 .33903000. 1311000000; 23.02.08 .244. 0156.2203 
.33903000. 1311000000; 23.02.08 .244. 0416.2209 .33903000. 1311000000; 
23.02.08 .244. 0416.2208 .33903000. 1311000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, 
da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 28 de 
julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos 
Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social e o Sr. Francisco Fernandes 
de Araújo - Representante da empresa FB COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. Francisco Augusto Liberato Fernandes de 
Carvalho - COORDENADOR JURÍDICO DA SEDHAS. 

18   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1128, quinta-feira, 29 de julho de 2021

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

NÚMERO DO 

CONTRATO
EMPRESA CONTRATADA OBJETO

GESTOR DO 

CONTRATO
CARGO MATRÍCULA

014/2021

COMERCIAL RIOS  PRODUTOS 

DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

PAPELARIA LTDA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

015/2021 COMERCIAL ELLEN LTDA ME

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

016/2021 ADS QUEIROZ

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

017/2021

KILIMPA IND E COM DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 

ME

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

018/2021
DITIMAR DE OLIVEIRA 

VASCONCELOS FILHO - EPP

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

019/2021

ABASTECE COMERCIO DE 

ARTIGOS DE ESCRITORIO, 

LIMPEZA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO II

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

005/2020

GLOBAL SERVIÇOS E 

NEGOCIOS EMPRESARIAIS 

EIRELE

Registro de Preço para futuros e eventuais 

serviços gráficos - 3, visando manter o pleno 

funcionamento das atividades, projetos e 

programas da Secretaria dos Direitos Humanos, 

Habitação e Assistência Social e de suas 

unidades.

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

009/2020
EDITORA GRÁFICA ALIANÇA 

LTDA

Registro de Preço para futuros e eventuais 

serviços gráficos - 3, visando manter o pleno 

funcionamento das atividades, projetos e 

programas da Secretaria dos Direitos Humanos, 

Habitação e Assistência Social e de suas 

unidades.

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

035/2020

PROBANK ADMINISTRAÇÃO DE 

IMOVEIS E CONDOMINIOS 

LTDA

Locação de um imóvel situado na Rua Frederico 

Gomes, 920, Centro - Sobral/Ce, destinando sua 

utilização para o funcionamento da sede do 

Núcleo de Mediação Comunitária - 

NUMEC/MPCE, neste Município de Sobral

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

042/2020
CUNHA EDIFICAÇÕES E 

CONSTRUÇÕES LTDA

Registro de preço para contratação de empresa 

para futuros e eventuais serviços de conservação 

e manutenção predial de equipamentos da 

Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 

Assistência Social (SEDHAS)

THIAGO BRAGA 

PARENTE

GERENTE DA CÉLULA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS
33726

015/2019
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA 

DE CONSTRUÇÃO DE 58 UNIDADES 

HABITACIONAIS, LOCALIZADA NO 

BAIRRO COHAB II, EM SOBRAL/CE.

NARA LUIZA SILVA 

MOTA

COORDENADORA DA 

HABITAÇÃO
26907

007/2018
ANTONIA NATERCIA PRADO 

DO NASCIMENTO

LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA 

DO COMERCIO, 852, DISTRITO JAIBARAS - 

SOBRAL/CE, PARA FUNCIONAMENTO DO 

CRAS JAIBARAS, NO MUNICIPIO DE 

SOBRAL.

BRIGIDA EARLY LIMA 

PEREIRA

GERENTE DE CÉLULA DE 

PROTEÇÃO ESPECIAL
22295

035/2018
SANTO EXPEDITO SERVICOS E 

CONSTRUCOES LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA DAR 

CONTINUIDADE À EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OBRAS DE RECONSTRUÇÃO 

DE 42 (QUARENTA E DOIS) IMÓVEIS DOS 

BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE 

PRODUÇÃO DE UNIDADES 

HABITACIONAIS NO BAIRRO JOSE 

EUCLIDES - PT 0342881-81 QUE 

ESTABELECE A RECONSTRUÇÃO DE 

IMÓVEIS DE TAIPA EM UNIDADES 

HABITACIONAIS EM ALVENARIA COM 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

NARA LUIZA SILVA 

MOTA

COORDENADORA DA 

HABITAÇÃO
26907

ANEXO ÚNICO - PORTARIA 016/2021 – SEDHAS


